
COPIA

N. Gen.le 562             del 12/06/2023

N. di Settore 78 del 12/06/2023

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE II
“ ECONOMICO FINANZIARIO”

OGGETTO: ULTERIORE PROROGA TECNICA DEL SERVIZIO DI TESORERIA 
COMUNALE DI CUI AL CONTRATTO SOTTOSCRITTO CON POSTE ITALIANE PER 
IL PERIODO 01/01/2020 – 31/12/2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Visto il d.Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Visto il d.Lgs. 30/03/2001 n. 165;

Visto il d.Lgs. 23/06/2011 n. 118;

Visto il d.Lgs. 18/04/2016 n. 50;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il vigente Regolamento comunale dei contratti;

Visto il vigente Regolamento per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

Premesso che:

-il Sindaco, con provvedimento n. 27 in data 31/12/2021., ha attribuito alla dott.ssa Rosalia Mustica, la 
responsabilità del II settore, economico - finanziario;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n 84 in data 21/10/20202, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024;

-con deliberazione di Consiglio Comunale n.85.in data 21/10/2022, e s.m.i., è stato approvato il bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022;

-con delibera di Giunta Comunale n. 94 in data 25/10/2022 e s.m.i., è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione per il periodo 2022/2024 nonché assegnate le risorse ai responsabili dei servizi per il 
conseguimento degli stessi;

Dato atto che:



­ con determinazione dirigenziale n.1042 del 10/12/2019 è stato affidato il sevizio di Tesoreria Comunale a 
Poste Italiane S.p.A. per il periodo 01.01.2020 al 31.12.2022 ;

 ­ in data 31.12.2022 è scaduta la convenzione per lo svolgimento del servizio di tesoreria;

-in data 22 novembre 2022, a mezzo mail, a seguito di proposta, da parte di Poste Italiane, di proroga del   
contratto in essere, è stato richiesto dal Comune di procedere al rinnovo della convenzione; 

­ in data 29/12/2022, a mezzo pc inviata all'Ente, la Tesoreria ha comunicato che, per problemi di natura 
tecnica, al momento, non potevano stipulare una nuova convenzione, e, a tal fine, hanno proposto una 
proroga del servizio di Tesoreria fino  al 31/03/2023;

- al fine di garantire il regolare funzionamento del servizio senza soluzione di continuità, con provvedimento 
dirigenziale n. 931 del 01.12.2022 è stata determinata la proroga tecnica con Poste Italiane, sino al 
31/03/2023, alle stesse condizioni del vigente contratto;

- in data 17/03/2023, a mezzo pec, è stata inviata a Poste Italiane  una richiesta di offerta per il riaffidamento 
diretto del servizio, ai sensi dell'art. 1 comma 908 della legge n.145 del 30/12/2018; 

-con determinazione dirigenziale n. 310 del 27/03/2023, si è proceduto ad una ulteriore “proroga tecnica” del 
servizio di tesoreria comunale per il periodo dal 01/04/2023 al 30/06/2023;

Vista la comunicazione ricevuta a mezzo pec da Poste Italiane S.p.A. in data 05/06/2023, con la quale è 
richiesto una ulteriore proroga tecnica dal 01/07/2023 al 30/09/2023;

Rilevato che la concessione del servizio di tesoreria comunale è un contratto di natura obbligatoria e 
indispensabile secondo l'art. 208 e segg., D.Lgs. n. 267/2000, in quanto il tesoriere è il soggetto autorizzato 
alla gestione monetaria dei pagamenti e delle riscossioni e ai servizi connessi, nonché alla custodia dei titoli e 
dei valori dell'ente;

Considerato che la gestione della tesoreria è un servizio di pubblico interesse il quale, per la sua particolarità 
e delicatezza, deve essere garantito senza soluzione di continuità;

Rilevata pertanto l'esigenza che il servizio non sia sospeso, per evitare un grave pregiudizio per l'Ente e 
considerato che il vigente quadro normativo consente l'affidamento diretto di un servizio nella misura 
strettamente necessaria, nel caso di contratti scaduti, nelle more di svolgimento delle ordinarie procedure di 
riaffidamento del servizio;

Vista la proposta di delibera consiliare n. 9 del 20.04.2023 avente ad oggetto: “Affidamento del servizio di 
Tesoreria Comunale a Poste Italiane S.p.A. per il periodo 01.07.2023 al 30.06.2023.  Approvazione schema 
di Convenzione e schema delle condizioni di anticipazione di Tesoreria”, ad oggi non ancora deliberata;

Preso atto che non risulta oggettivamente possibile, se non previa esperimento di una nuova procedura, 
giungere all'aggiudicazione del servizio di tesoreria comunale entro il termine di scadenza dell'attuale 
convenzione (30.06.2023);

Vista la sentenza del Consiglio di Stato 6 giugno 2011, n. 3377 secondo la quale il contratto di tesoreria 
rientra fra le concessioni di servizi e pertanto non è più configurabile come appalto di servizi;

Vista, inoltre, la Del. AVCP 6 ottobre 2011, n. 86 nella quale in tema di proroga si rileva: “In tema di rinnovo o 
proroga dei contratti pubblici di appalto non vi è alcuno spazio per l'autonomia contrattuale delle parti, ma 
vige il principio che, salvo espresse previsioni dettate dalla legge in conformità della normativa comunitaria, 
l'amministrazione, una volta scaduto il contratto, deve, qualora abbia ancora la necessità di avvalersi dello 
stesso tipo di prestazioni, effettuare una nuova gara. (Cons. di Stato n.3391 dell'8.07.2008). La proroga, nella 
sua accezione tecnica, ha carattere di temporaneità e di strumento atto esclusivamente ad assicurare il 
passaggio da un regime contrattuale ad un altro. (Parere 12 ottobre 2005, n. 3260/2005  Sezione I).

La conseguenza è che la proroga è teorizzabile ancorandola al principio di continuità dell'azione 
amministrativa (art. 97 Cost.), nei soli limitati ed eccezionali casi in cui, per ragioni obiettivamente non 
dipendenti dall'Amministrazione, vi sia l'effettiva necessità di assicurare precariamente il servizio nelle more 
del reperimento di un nuovo contraente”;

Visto il Comunicato ANAC in data 11 maggio 2016 con il quale è stato chiarito che le disposizioni del D.Lgs. 
163/2006 continuano ad applicarsi nel caso di proroghe tecniche, purché limitate al tempo strettamente 



necessario per l'aggiudicazione della nuova gara, in quanto si tratta di fattispecie relative a procedure di 
aggiudicazione espletate prima dell'entrata in vigore del nuovo codice (D.Lgs. n. 50/2016);

Richiamato il D.Lgs n. 50/2016 e in particolare l'art. 106, c. 11, che consente la prosecuzione del rapporto 
contrattuale “limitata al tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente. In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni 
previste nel contratto agli stessi prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante”.

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere a unaulteriore proroga tecnica del servizio di 
tesoreria comunale fino al 30/06/2023; 

Ritenuto di provvedere in merito;
PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte

1.di procedere ad una ulteriore  “proroga tecnica” del servizio di tesoreria comunale all'attuale tesoriere: 
Poste Italiane S.p.A.  per il periodo dal 01/07/2023 al 30/09/2023 alle condizioni attualmente in essere, salvo 
variazioni espressamente previste per legge;

2.di notificare all'attuale tesoriere comunale Poste Italiane S.p.A il presente provvedimento;

3.di rendere noto che, ai sensi dell'art. 31 del d.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento 
concessione è stato individuato nel rag. Rosario Patti;

4.di trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Segreteria per l'inserimento nella raccolta generale.

                                                                                                             Il Responsabile del Procedimento

                                                                                                                    Rag. Rosario Patti

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 ROSALIA  MUSTICA 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 



D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
 MUSTICA ROSALIA


